
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Og » 2024 г.
Махачкала

О проведении первенства Республики Дагестан по футболу среди 
сборных команд среднего профессионального образования Республики 

Дагестан, приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований

Во исполнение Календарного плана спортивно-массовых 
и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования, профессиональных образовательных организаций на 2024 год, 
утвержденного министром образования и науки Республики Дагестан 
Кунаевым Я. Г. 13 декабря 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первенство Республики Дагестан по футболу среди сборных 
команд среднего профессионального образования Республики Дагестан, 
приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований (далее -- Первенство) 
с 5 по 6 октября 2024 года на базе ГБУ ДО РД «Республиканская детско- 
юношеская спортивная школа».

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении первенства Республики Дагестан по 

футболу среди сборных команд среднего профессионального образования 
Республики Дагестан, приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. Состав Главной судейской коллегии соревнований в следующем 
составе:

Маркаров М.А., заместитель директора по спортивно-массовой работе 
ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная школа» - 
Главный судья Первенства;



Магомедова А.М., секретарь учебной части ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-юношеская спортивная школа» — Главный секретарь 
Первенства.

3. Ответственность за организацию и проведения Первенства возложить 
на ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная школа» 
(Маркаров А.А.).

4. В целях проведения Первенства Управлению экономики 
и финансов Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(Рамазанов Р.Х.) предоставить ГБУ ДО РД «Республиканская детско- 
юношеская спортивная школа» Министерства образования и науки 
Республики Дагестан субсидию на иные цели согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «<% » 09 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении первенства Республики Дагестан по футболу среди сборных 
команд среднего профессионального образования Республики Дагестан, 

приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении первенства Республики Дагестан 

по футболу среди сборных команд среднего профессионального образования 
Республики Дагестан, приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований 
(далее - Положение) регламентирует цели, место, задачи, сроки и порядок 
проведения соревнований по футболу в 2024 году.

2. Цели и задачи Первенства
Первенство Республики Дагестан по футболу среди сборных команд 

среднего профессионального образования Республики Дагестан, 
приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований (далее - Первенство) 
проводится в целях организации физкультурно-спортивной работы в 
образовательных организациях.

Основными задачами Первенства являются:
- массовое привлечение обучающихся в образовательных учреждениях 

к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
- популяризация и развитие футбола;
- пропаганда здорового образа жизни, формирования позитивных 

жизненных установок у подрастающего поколения;
- укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической 

подгото влей н ости;
- гражданское и патриотическое воспитание;

выявление талантливых обучающихся в образовательных 
организациях.

3. Место и сроки проведения Первенства
Первенство проводится среди сборных команд среднего 

профессионального образования Республики Дагестан с 5 по 6 октября 2024 
года на базе ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная 
школа» (г. Махачкала, пр-т И. Шамиля, 70 Б):

- день приезда команд 5 октября 2024 года;
- начало Первенства в 10:00 5 октября 2024 года;
- завершение Первенства до 18:00 6 октября 2024 года.



4. Требования к участникам и условия их допуска к Первенству
К участию в Первенстве допускаются сборные команды среднего 

профессионального образования Республики Дагестан, имеющие единую 
спортивную форму.

Команда, не имеющая единой, спортивной формы к участию 
в Первенстве, не допускается.

В состав сборной команды входят только обучающиеся учреждения 
среднего профессионального образования Республики Дагестан.

5. Руководство организацией и проведением Первенства
Общее руководство организацией и проведением Первенства 

осуществляется Министерством образования и науки Республики Дагестан и 
ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная школа».

Непосредственное проведение Первенства осуществляет Главная 
судейская коллегия Первенства.

Ответственность за прием и размещение участников, соблюдение мер 
безопасности во время проведения Первенства возлагается на Главного судью 
Первенства - Маркарова М.А.

6. Программа Первенства и порядок подведения итогов Первенства
Игры проводятся на укороченных площадках (60><40м.) 8x8, два тайма 

по 20 минут с 10 минутным перерывом.
В случае если игры будут проводится в подгруппах, то победитель 

определяется по следующим показателям:
1 .Наибольшему числу набранных очков (победа-3, ничья-1, 

поражение- 0);
2. По играм между собой;
3. По наибольшему количеству побед в играх;
4. По лучшей разнице забитых и пропущенных мячей во всех встречах;
5. Наибольшему количеству забитых мячей во всех играх;
6. По наименьшему количеству пропущенных мячей;
7. По жребию.
Полуфинальные и финальные игры в случае их ничейного исхода в 

основное время игры назначаются по 5 пенальти и до забитого гола.
Дополнительные сведения по организации соревнований будут 

сообщены руководителям команд.

7. Награждение победителей и призеров Первенства
Команды, занявшие 1-3 места, награждаются кубками, дипломами 

и медалями соответствующих степеней Минобрнауки РД.

8. Дополнительная информация по проведению Первенства
При проведении соревнований всем участникам соревнований 

и тренерам необходимо соблюдать нормы СанПиНА.
За три дня до выезда на соревнования тренер (руководитель команды) 

инструктирует спортсменов (участников соревнований) о правилах поведения 
на соревнованиях.



В период проведения соревнований тренер (руководитель команды):
-несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья всех 

своих спортсменов, участвующих в соревнованиях;
-систематически проверяет по приказу фактическое наличие 

спортсменов;
-предотвращает нарушение дисциплины, внутригрупповые 

конфликтные ситуации;
-не допускает случаев употребления спортсменами (участниками 

соревнований) алкогольных напитков, табакокурения, употребления 
наркотических веществ всех видов и типов;

-систематически осуществляет контроль соблюдения спортсменами 
(участниками соревнований) правил техники безопасности, поведения.

Общие требования безопасности при проведении спортивных 
соревнований предусматривают:

-участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие 
медицинский осмотр и инструктаж;

-правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
-участники допускаются к соревнованиям в спортивной одежде и обуви, 

соответствующих виду спорта, сезону и погоде;
-соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом, 

а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;
-о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю 

соревнований.

9. Финансирование Первенства
Победители и призеры Первенства награждаются дипломами, медалями, 

кубками за счет средств ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская 
спортивная школа».

Расходы по командированию участников на Первенства (проезд в оба 
конца, суточные в пути, проживание) обеспечивают командирующие 
организации.

Контроль по командированию и обеспечение команд необходимой 
документацией и спортивной формы несет директор учреждения среднего 
профессионального образования Республики Дагестан.

10. Заявки на участие в Первенстве
Руководители команд представляют в мандатную комиссию следующие 

документы:
- именную заявку, заверенную врачом, руководителем образовательной 

организации и представителем согласно приложению к настоящему 
Положению;

- паспорт (подлинник с копией) или свидетельство о рождении;
- медицинский полис;
- зачетную книжку, заверенную директором учреждения с печатью.
В заявочный список вносятся 15 футболистов, тренер, тренер- 

представитель.



Мандатная комиссия при необходимости может потребовать документы 
любого участника в любой день соревнований даже при условии ранее 
пройденной им мандатной комиссии.

Предварительные заявки на участие в Первенстве необходимо 
представить до 3 октября 2024 года заместитель директора по спортивно
массовой работе ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная 
школа» Маркарову М.А.

Справки по тел.: 8(989) 650 25 00

Настоящее Положение является официальным вызовом на Первенство



Приложение 
к I Голожению о проведении первенства Республики Дагестан по футболу 

среди сборных команд среднего профессионального образования Республики 
Дагестан, приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований

ЗАЯВКА 
на участие в первенства Республики Дагестан по футболу среди сборных 
команд среднего профессионального образования Республики Дагестан, 

приуроченное к 25-летию разгрома бандформирований

Наименование команды________________________________
Наименование образовательного учреждения

Тренер команды__________________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

Представитель команды ___________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

№
№

Фамилия, имя Дата 

рождения

Домашний адрес Допуск 
врача

М.П. Руководитель организации, при которой создана команда

Допущено_____________  игроков М.П. Врач _______
ПОДПИСЬ

11равильность заявки подтверждаю


